
 
Comune di Dualchi 

Provincia di Nuoro 

________________________________________________________________________________ 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 10 del 18-02-2026 

ORIGINALE 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DELLO STATO DI EMERGENZA E CALAMITÀ, AI 

SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART 2 DELLA LEGGE REGIONALE N 28/1985, A 

SEGUITO DI EVENTI CALAMITOSI- 

________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventisei, il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 11:45, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati di seguito 

risultano: 

 

Giovanni Muroni Sindaco Presente 

Giampaolo Corda Assessore Presente 

Gian Piero Corda Assessore Presente in videoconferenza 

Rosella Serra Assessore Presente in videoconferenza 

________________________________________________________________________________ 

* * * * 

Il Sindaco Dott. Giovanni Muroni assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale 

per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale Isabella Miscali, invitando la 

Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



La Giunta Comunale 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs 267/2000; 

Vista la Legge Regionale n 28 del 21/11/1985; 

Premesso che: 

 in data 12/13 e 14 febbraio 2026, si sono verificati forti venti e abbondanti piogge, 
determinando nel territorio di Dualchi gravi danni alle campagne, alle aziende zootecniche e 
agricole, ad alcune abitazioni private e ad alcune infrastrutture comunali; 

 gli eventi sono stati fronteggiati nell’immediato con l’intervento del Corpo dei Vigili del 
Fuoco, della Compagnia Barracellare di Dualchi, e privati cittadini; 

 nonostante il lodevole impegno del personale impiegato, gli eventi atmosferici hanno 
causato allagamenti in diverse aree del territorio comunale, con particolare riferimento a 
terreni agricoli e fondi rurali, nonché ingenti danni alla viabilità urbana e rurale, ai parchi 
urbani, all’area cimiteriale, ad alcune infrastrutture comunali  e rurali ed abitazioni private;  

 

Riscontrato che dai primi sopralluoghi effettuati sono emersi ingenti danni alle campagne, alle 
aziende zootecniche e agricole ad alcune abitazioni private e ad alcune infrastrutture comunali; 

Dato Atto che allagamenti e frane hanno altresì compromesso la percorribilità delle strade poderali 
e rurali, rendendole in più tratti impraticabili e ostacolando il regolare accesso ai fondi agricoli; 

Viste le diverse segnalazioni pervenute da parte di cittadini e di associazioni di agricoltori; 

Tenuto conto che l’evento eccezionale ha determinato uno stato di calamità certa e comunque 
calamità assimilabile a quelle definite dall’ art 1 della L R n 28 del 21/11/1985, che al comma 4 
recita "s'intende per calamità naturale l'insorgere di situazioni che comportano grave danno 
all'incolumità delle persone e ai beni e che per loro natura o estensione debbano essere fronteggiate 
con interventi tecnici urgenti e straordinari"; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n 51/20 del 24 Settembre 2008, ad oggetto 
"Disciplina relativa all'iter procedurale ai fini dell'accertamento dei danni derivanti da calamità 
naturali o eventi eccezionali e da avverse condizioni atmosferiche – Modifica deliberazione n 49/16 
del 28 Novembre 2006 - Nuove direttive di attuazione”; 

Considerato che gli effetti degli eventi meteorologici in parola, per la natura particolarmente 
violenta, devono essere fronteggiati con interventi urgenti e straordinari; 

Ritenuto pertanto dover attivare le procedure di legge tipiche di eventi di questa portata ed entità, 
ad iniziare dalla dichiarazione di stato di calamità derivante da fenomeni atmosferici nonché tutte le 
procedure tese a censire lo stato dei luoghi, l’ammontare dei danni subiti dalle attività produttive e 
aziende agro zootecniche nonché dai singoli privati cittadini e dagli enti pubblici; 



Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato dall’art. 3, 1° comma, del D. L. 10.10.2012, n° 174, 
convertito in L. 7/12/2012, n° 213; 

Precisato che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario, in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione patrimoniale e finanziaria dell’Ente; 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 

DELIBERA 

Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 della Legge Regionale n 28/1985, lo stato di 
emergenza e calamità nel comune di Dualchi per la situazione venutasi a creare a seguito degli 
agenti atmosferici registrati in data 12/13 e 14 febbraio 2026, come sopra descritti, 

Di chiedere, alle Autorità competenti, un immediato intervento finanziario, indispensabile per 
assicurare il ripristino dello stato dei luoghi ed il ristoro dei danni subiti; 

Di richiedere all'Assessorato Difesa Ambiente della R.A.S. ai sensi dell'art 3 della Legge Regione 
n 28/1985 (modificato dagli art 14 Legge Regionale 17/01/1989 n. 3), un apposito contributo sulle 
spese per gli interventi urgenti volti a fronteggiare l'emergenza verificatasi a seguito del dichiarato 
stato di calamità, 

Di segnalare, alla Regione Autonoma della Sardegna ai sensi della Delibera della Giunta Regionale 
n 49/16 del 28/11/2016 e n 51/20 del 24 Settembre 2008, tutti i danni subiti a seguito della calamità 
sopra descritta non appena completamente inventariati, 

Di segnalare e di trasmettere, alla Regione Autonoma della Sardegna, ai sensi della Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 49/16 del 28.11.2006, come modificata dalla delibera di GR n. 51/20 del 
24.9.2008, i danni da calamità, subiti sia dai privati, sia dalla parte pubblica, 

Di trasmettere la presente deliberazione di dichiarazione dello stato di calamità, per i 
provvedimenti di rispettiva competenza, ai seguenti Enti: 

Prefettura di Nuoro; 

Presidenza della Giunta Regionale – Cagliari; 

Protezione Civile-Cagliari; 

R. A. S. Assessorato Difesa dell'Ambiente-Cagliari; 

R. A. S. Assessorato Enti Locali-Cagliari 

R. A. S. Assessorato dell'Agricoltura-Cagliari; 

R. A. S. Assessorato Lavori Pubblici-Cagliari; 

Corpo Forestale di Vigilanza Ambientale di Nuoro; 

LAORE Agenzia Regionale per lo sviluppo in agricoltura; 



Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000, al fine di garantirne gli adempimenti successivi volti a tutelare 
l’interesse delle aziende e dei cittadini colpiti dagli eventi del 12/13 e 14 febbraio 2026. 

 
 

 

 

 

 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

 Dott. Giovanni Muroni  Isabella Miscali 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 

 

 
Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

interessato 

 Il Responsabile del Servizio 
   Emanuele Uda 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 


